DEPTO. DE EDUCACION
AREA EDUCACION

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS

NUMERO DE COMPROBANTE: 65
NUMERO DE DECRETO: 2490
FECHA MODIFICACION:  29/11/2024

REFLEJA INFORMACION:  SI

OBSERVACION: MODIFICA MAYORES INGRESOS,D® ALCALDICIO N°2490

PAGINA 1 DE 2

FECHA: 11/12/2024

LISTADO DE CUENTAS
CODIGO CUENTA DESCRIPCION AUMENTA DISMINUYE
115-05-03-009-999-000 OTROS 446,211,000
115-08-01-002-000-000 RECUPERACIONES ART. 12 LEY N° 18.196 327,253,000
215-21-01-001-049-001 ASIG. POR RESPONSABILIDAD DIRECTIVA 5,000,000
215-21-01-001-047-000 ASIGNACION POR TRAMO DE DESARROLLO PROFESIONAL 95,000,000
215-21-01-001-048-000 ASIG. DE RECON. POR DOCENCIA EN ESTAB. DE ALTA CON 40,000,000
215-21-02-001-044-000 ASIGNACION DE EXPERIENCIA 20,000,000
215-21-02-001-045-000 ASIGNACION POR TRAMO DE DESARROLLO PROFESIONAL 20,000,000
215-21-02-001-048-000 BONIFICACION POR RECONOCIMIENTO PROFESIONAL 40,000,000
215-21-03-004-002-000 APORTE EMPLEADOR 25,000,000
215-21-02-001-011-001 ASIGNACION DE MOVILIZACION, ART. 97, LETRA B), LEY 2,000,000
215-22-01-001-000-000 PARA PERSONAS 20,000,000
215-22-02-002-000-000 VESTUARIO, ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS 10,000,000
215-22-02-003-000-000 CALZADO 4,000,000
215-22-03-003-000-000 PARA CALEFACCION 1,000,000
215-22-04-002-000-000 TEXTOS Y OTROS MATERIALES DE ENSENANZA 20,000,000
215-22-04-010-000-000 MATERIALES PARA MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE IN 10,000,000
215-22-04-999-000-000 OTROS 15,000,000
215-22-05-001-000-000 ELECTRICIDAD 32,000,000
215-22-05-002-000-000 AGUA 31,196,000
215-22-07-002-000-000 SERVICIOS DE IMPRESION 12,000,000
215-22-08-007-000-000 PASAJES, FLETES Y BODEGAJES 65,000,000
215-22-08-999-000-000 OTROS 15,000,000
215-22-11-002-000-000 CURSOS DE CAPACITACION 8,000,000
215-22-03-001-000-000 PARA VEHICULOS 3,000,000
215-21-02-001-046-000 ASIG. DE RECON. POR DOCENCIA EN ESTAB. DE ALTA CON 10,000,000
215-21-03-999-999-000 OTRAS 20,000,000
215-31-02-004-065-000 PROYECTO CONSERVACION ESC. TRINIDAD ALCAINO 91,268,000
215-22-05-007-000-000 ACCESO A INTERNET 6,000,000
215-21-03-001-000-000 HONORARIOS A SUMA ALZADA — PERSONAS NATURALES 5,000,000
215-21-02-001-001-000 SUELDOS BASE 48,000,000
215-21-01-001-046-000 ASIGNACION DE EXPERIENCIA 30,000,000
215-21-03-004-001-000 SUELDOS 70,000,000

TOTALES

1,546,928,000




] L MUNICIPALIDAD
PROVINGIA DE LINARES VILLA ALEGRE
L. MUNICIPALIDAD DE VILLA ALEGRE

DEPARTAMENTQ DE EDUCACION ¢ -
_ 2459

28 N0

DECRETO N{ OF. DE PARTES

VILLA ALEGRE, 25 de noviembre de 2024.

VISTOS YCONSIDERANDOS:

1. Lo dispuesto en el D.L. N°1.263 de 1975;

2. El acta de Proclamacion de Alcalde de la Comuna de Villa Alegre, emitida el 15 de junio de
2021, por el Tribunal Electoral Regional del Maule, mediante el cual proclama Alcalde de Ia
Comuna, a don Pablo Fuentes Vallejos, Rol N°233-2021;

3. El Decreto Alcaldicio N°934 de fecha 29/06/2021, mediante el cual asume funciones como
Alcalde;

4. El Decreto Alcaldicio N° 2649 del 29 de diciembre de 2023, que aprueba Presupuesto
Municipal;

5. La aprobacion de modificacion presupuestaria efectuada en Concejo Municipal de la sesién
ordinaria N°123, Acuerdo N°708, donde el Concejo Municipal, otorga su aprobacion para
efectuar modificacion presupuestaria, conforme lo requerido por la autoridad comunal;

6. Las atribuciones que me confiere la Ley N°18.695/88, modificada por la Ley N°19.130/92, he
resuelto dictar lo siguiente:

Exento del Tramiie

de Regi
DECRETO: Saelg

1. APRUEBESE, la siguiente modificacion presupuestaria en los items de Ingreso y Gasto del
presupuesto del Departamento de Educacién Municipal, que a continuacidn se indica:

Aumenta item de Ingreso:

115-05-03-009-000 De la Direccion de educacion Publica... reereemenereeneneeeneeeens 5 446.211.000.-
115-08-01-000-000 Recuperaciones y Reembolsos Licencias Medlcas .................. $ 327.253.000.-
TOTAL.ctvvererersesererenrassssrssessrsssseressesssensassseserasnasessasassassnsensers 9 7 7.3.464.000.-

Aumenta item de Gastos:

215-21-01-000-000 Sueldos Personal Planta... SO S 40 1 00 [ J 0 [0 [0 5
215-21-02-000-000 Sueldos Personal Contrata... s 3 TAOI000.000:=
215-21-03-000-000 Remuneraciones Reguladas Codlgo de[ Trabajo v S 120.000.000.-
215-22-00-000-000 Bienes Servicios de Consumo .. S 252.196.000.-":
215-31-02-004-065 Proyecto Conservacion Esc. Trmldad AEcalno iisnd  91.208:000.s/

Y TOTAL... s 3 723.064,000:~

\:'\'.

o

&,
\9{1 i



DETALLE SUPLEMENTACION DE GASTOS

Se desarrolla a continuacidn, la distribucién por asignacién del subtitulo 22, Y 26:

SUBT | ITEM ASIGN DENOMINACION MONTO
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 252.196.000
22 01 001 | ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA PERSONAS 20.000.000
22 02 002 | VESTUARIO ACCESORIOS Y CUENTAS DIVERSAS 10.000.0000 |v
22 02 003 | CALZADO 4.000.000 |~
22 03 001 | PARA VEHICULOS 3.000.000 |/
22 03 003 | PARA CALEFACCION 1.000.000 |/
22 04 002 | TEXTOSY OTROS MATERIALES DE ENSENANZA 20.000.000 |/
22 04 010 | MATERIALES PARA MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 10.000.000 |/
22 04 999 | OTROS 15.000.000 [
22 05 001 | ELECTRICIDAD 32.000.000 |/
22 05 002 | AGUA 31.196.000 -/
29 05 007 | INTERNET 6.000.000 |-/
22 07 002 | SERVICIOS DE IMPRESION 12.000.000 |/
22 07 008 | PASAJES FLETES Y BODEJAGE 65.000.000 |V,
22 08 999 | OTROS 15.000.000
22 11 002 | CURSOS DE CAPACITACION 8.000.000 |/

2 CHAUDIA BERR{OS NILO
s A%EERETARIA UNICIPAL
S

v \ /
=z J J
J. Campos | L. Galvez E.ARaya E. Cary Sco

DECRETO N°32

{

ENTES VALLEJOS
ALCALDE




I.MUNICIPALIDAD DE VILLA ALEGRE
CONCEJO MUNICIPAL 2021-2024

ACTA DE ACUERDOS DEL CONCEJO MUNICIPAL
SESION ORDINARIA N°123

En Villa Alegre, a 19 de noviembre de 2024, se efectUa CONCEJO MUNICIPAL DE
VILLA ALEGRE, moddalidad presencial, bajo la presidencia del ALCALDE PABLO
FUENTES VALLEJOS, la asistencia de los concejales CESAR VALLEJOS, HORACIO
LOBOS AZOCAR, ANDRES SAEZ, MARIA IGNACIA GONZALEZ, LUIS ORELLANA Y
CLAUDIO JORQUERA. MINISTRO DE FE, Secretaria Municipal, CLAUDIA BERRIOS NILO.

El concejo acordo lo siguiente:

Acuerdo N°702: Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda

aprobar, por unanimidad, Acta Sesion Ordinaria N°122 de fecha 12 de noviembre
de 2024.

Acuerdo N°703: Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda
rechazar, por cuairo votos a favor del rechazo de los concejales, Horacio Lobos,
Luis Orellana, Claudio Jorquera y Concejala Maria Ignacia Gonzdlez; y fres a favor
de aprobar de los concejales Cesar Vallejos y Andrés Sdez, y del Alcalde Pablo
Fuentes, la Propuesta de Modificaciéon Presupuestaria N° 53, para suplementar
cuentas de gastos de items de personal de planta y a conirata, que indica:

Digrpinuye itom de Gastow:

¥ paca
Otres Materiadex

2182204017

DASIT.0401Y

Otros
I8 27.04 598

Mantenimseilo de y reparacion de vehiculos

2152206007,

2EI20600%

Mantenimionto ¥ roparasidn 4o Maquimanas y ouijes

Mantenimen o ¥ regaracion 4a ntras maguinarias
2IGTZO6004

21522,08 003

Servicic dr Mantmaen de Arans VeTdis

Ctros

~
b
&
&

21022.004999

Arrivndo da vehiclos 10008
1200 607

Vuhiculos Zooo
215.20,03

Owos 4000
ZUS 39,05 S

‘Contratacien kquipo de Soguridad Complejo Deportive ®.000
2153102 605 Tae

Construccde Tspacio Caltural Plua Armeas 47000
2153107004, 7%

Plujaranaents a instalacid n Senalotea 45000

ZIEAL0Z 003 2
Tatal

TOTAL 206.000

1 E SECMU 2024



Mt ftem e Gastos;

otanan  fwedobwe ke
184 6m nm Auvgracda por ador de Seniicin A8
doLoooun)  Msgackebrotescodl | 3o0)
3t O fOn iy 11l 4841 M2 14 01
3101001 114.1 iy, Compecaaorts oy 1501 1300
2101000 0342 A Compernatoriy Ley 13560 [ ECR]
210000 014.3 Asg, Comg, Act 1012y IR6TS 2500
2001001 0148 Diras Al Compensitodss A5
21 01001.019.2 A Directivn « Jeftura (07
| 2101001 022 Compreante Base Aeip Deserns, S0
PR P Agg Intsrerae 3l oo Leg 18893 LECK]
2101003 D2 frras cotiacines prevhionaks 4300
1404003 D0L L fi m(imlmml 00
J10L 004 005 Trakapas eatr sondinados 500
101008 0012 Aguiraido Naddad A0
442001 001 Stielis Bine YK ]
sepenn | fsgeaniin e stes fo eedo SN S
36 00 ) Axyratien Frofesoml S.500
3LO201.067 A, DL 155182 000
2102001 013.1 fiyg, Comgernatoris Ley 3501
== - 1500
0010132 At Comperaitonty Lay 15,566
—— -]
WIA00INIAE Ay, Comg, At 10 Ley L8625
= I‘Aﬁm
LR D139 e A, Comnisinaliiis
A ——— E— e 50
02001 414,1 g, Sstiiutles Art 4" Leg 189107 i
1500
2102001 014.3 InraL Asnaciones EL
3
2h4Q, 001,621 Campannrde lase Asg. Derema:

. e 1060
20 02.002.062 Giris cofiraciones pradsianales .50
JL0D. 060000 Dmm;-hem{;llwwm (4 £
HA 083 b} Orsnmpaha Calscons 60m
200,004,005 Trabajes Entraxeinurivs 15,000
Tutal TH#TAL 2068000

2 | SECMU 2024




Acuerdo N°704: Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda
aprueba, por unanimidad, la Propuesta de Modificacion Presupuestaria N° 54, para

suplementar cuentas de gastos de items de combustible y servicios basicos, que
indica:

Aumenta item de Ingresos

115.03.01.003.004 Transferencia de Vehiculos 4,172
115.08.02.008.002 Intereses Varios 1.263
Total TOTAL M$ 5.435

Aumenta item de Gastos:

215.22.03.001 Para Vehiculos (Combustible) 3.000
215.22.05.005 Telefonia Fija 1.000
215.22 05.006 Telefonfa Celular 1.000
215.22.05.007 Acceso a Internet 435
Total TOTAL M$ 5.435

Acuerdo N°705: Dpéjese establecido que el Concejo Municipal acuerda
aprueba, por unanimidad, la Propuesta de Modificacién Presupuestaria N° 55,

para suplementar cuentas de compensacion de danos a terceros y ofros, que
indica:

Disminuwve frem de {'::\;tns

Z215.22.02.002 Vestuario Accesorios y prendas 5.000
21S.22.04.001 Marerinles de Oficina 4.000
Z1522.04.007 Matcriales y Ghiles de Asco 4.000
21522 04010 Materiales para Mantenimieonto v Reparaciones 4,000
Total TOTAL 17.000

Aumeonta {tem de Gastos:

A TN A LS tOs:

Z15.26.02 Compensacidén de Dafios a Terceros 3.000
13.000

Z15.24.03.1071.001 A Educacidn

215.22.11.002 Curses de Capacitacién 1.000

“Total TOTAL 17.000

3 | SECMU 2024



Acuerdo N°706: Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda

aprueba, por unanimidad, la Propuesta de Modificacion Presupuestaria N°56, para
suplementar cuentas de gastos de pago de agua, que indica:

Di . It le Gas!
215.22.10.002 Primas y Gastos de seguros M$E 12,000
Tatal TOTAL M$12.000

215.22.85.002 Agun M$ 12.000

Tuatal TOTAL M$ 12.000

Acuerdo N°707: Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda
rechazar, por cuatro votos a favor del rechazo de los concejales, Horacio Lobos,
Luis Orellana, Claudio Jorquera y Concejala Maria Ignacia Gonzdlez; y fres a favor
de aprobar de los concejales Cesar Vallejos y Andrés S&ez, y del Alcalde Pablo
Fuentes, la Propuesta de Modificacion Presupuestaria N°57, para suplementar

cuentas de aporte social, aporte al Fondo Comin Municipal y aporte a Educacién,
que indica:

Aumenta item ingresos:

115.03.02.001.001 Permisos de Circulacion | M$39.375
Beneficio Municipal

115.03.02.001.002 Permisos de Circulacion | M$65.625
Beneficio Fondo Coman

115.08.99.9990 002 Ingreso por vales de Gas M$80.000
TOTAL M$185.000.-

Aumenta itemn de Gastos:

215.22.05.001 ELECTRICIDAD 11$40.000

21524 07.001 Asistencia Social Personas |M$10.000
INaturales

215.24.03.090.001 Aporte Afio Vipente (Fondo |M$85.000
Comun}

215.24.03.101.001 A Educacion M3$50.000
TOTAL MMI185.000.-

4 | SECMU 2024



Acuerdo N°708: Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda
aprueba, por unanimidad, Modificacion Presupuestaria del Departamenio de
Educacion, remitida por Oficio N° 711-2024, para suplementar ingresos y gastos en
diversos items, que indica:

SUPLEMENTACION DE INGRESOS ¥ GASTOS 2024

Aumenta item de Ingresos sMM
| SUBT | ITEM | ASIG | DENOMINACION MONTO
| 0s o3 00S DE LA DIRECCION DE EDUCACION PUBLICA 446711
= 01 000 RECUPERACIONES ¥ REEMBOLSOS POR LIC. MEDICAS 327.253
TOTAL 773.464
Aumenta ftem de Gastos i
SUBT | ITEM | ASIG DENOMINACION MONTO
|21 o1 000 SUELDOS PERSONAL PLANTA 170.000
E= oz 000 SUELDOS PERSONAL CONTRATA 140.000
21 03 | 000 REMUNERACIONES REGULADAS CODIGC DEL TRABAIO 3130.000
122 0o 000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMOC 252.156
31 0z | 004 PROYECTO CONSERVACION ESC. TRINIDAD ALCAING 91.268
! TOTAL ) 773.464
SUBT | ITEM | ASIGN DENOMINACION MONTO
22 ! | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
22 | B1 | 001 | ALIMENTOS Y SEBIDAS PARA PERSONAS 20.000
22 Dz | 002 | VESTUARIO,ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS 10.00C
22 1 o2 003 | CALZADO 4,000
22 03 001 | PARA VEHICULOS 3.000
22 03 | 003 | PARA CALEFACCION 1.000
22 04 D02 | TEXTOS ¥ OTROS MATERIALES DE ENSENANZA 20.000
22 04 010 MATERIALES PARA MANTENIMIENTO ¥ 10.000
| REPARACIONES -
22 | 04 593 | OTROS 15.000
22 Qs 001 | ELECTRICIDAD 32.000
22 05 002 | AGUA i 31.1%6
22 | 05 007 | INTERNET | 6.000
22 Q7 C02 | SERVICIOS DE IMPRESION ! 12.000
22 08 007 | PASAJES FLETES Y BODEGAIE i 55.000
22 03 99¢ | OTROS I 13.C000
22 11 002 | CURSDS DE CAPACITACION | £.000

5 ] SECMU 2024



Acuerdo N°709: Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda
aprueba, por unanimidad, la Propuesta de Modificacién Presupuestaria del
Departamento de Educacion, remitida por Oficio N° 712-2024, para suplementar

ingresos y gastos para pago de avenimiento en causa "Arenas con Municipalidad
de Villa Alegre"”, que indica:

SUPLEMENTACION DE INGRESOS Y GASTOS 2024

Aumenta item de Ingresos S
SUBT | ITEM | ASIG DENOMINACION MONTO
| 05 03 101 APQRTES MUNICIPALES 13.000
TOTAL 13.000
Aumenta tem de Gastos
SUBT | ITEM | ASIG DENOMINACION MONTO
26 |02 | 000 | COMPENSACION POR DANOS A TERCEROS | 13.000 B
TOTAL i 12.000

Acuerdo N°710: Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda
aprueba, por unanimidad, reiterar punto de tabla 3.9 Pronunciamiento sobre
Modificacion Presupuestaria del Departamento de Educacién, remitida por Oficio
N° 713-2024, para suplementar ingresos y gastos en item de personal.

Acuerdo N°711: Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda
aprueba, por unanimidad, Avenimiento en causa RITT-5-2024 del Juzgado de Letras
del Trabajo de San Javier, caratulada "Arenas con Municipalidad de Villa Alegre”.

Acverdo N°712: Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda
aprueba, por unanimidad, someter nuevamente a votacién la Modificacién

Presupuestaria N°6 del Departamento de Salud sobre suplementacién de gastos en
la cuenta de prestadores de servicios a honorarios.

El presente insfrumento emitido para las unidades para dar curso a los trédmites
administrativos que correspondan.

Secretaria Municipal

Firmado digitalmente por

Claudia Berrios Nilo
Municipalidad de Villa Alegre

El presenta documento incarpora una firma electénica avanzada
sagun lo indica la ley N°19.799, Su validez pusda ser consultada &
través del eodign QR, o en el sitio web valida.villalegre.cl

6 | SECMU 2024




REPUIBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
1_MUNICIPA] VILL,
DEPARTAMENTO DE EDUCACION

e
Y

27,

ORD. N® 711
ANT. S/Antecedente
MAT. Modificacién pptaria.

VILLA ALEGRE, 11 de noviembre de 2024.-

SENORES CONCEJALES.
COMUNA DE VILLA ALEGRE.

PRESENTE:

Junto con saludarles y en conocimiento del Sefior Alcalde, permito dirigirme a ustedes con
el propésito de solicitar [2 incorporacién en punto de tabla en la préxima sesién de concejo
para presentar e informales respecto 2 Modificaciones Presupuestarias del Departamento
de Educacién Municipal, como se indica:

1- Modificacién presupuestaria que se requiere para ajustar nuestro presupueste por
concepto de mayores montos percibidos durante el transcurso del afio versus los
ingresos presupuestados para el periodo.

2- Incorporacién al presupuesto por concepto de segunda cuota correspendiente al
“Proyecto de Conservacién Emergencia Escuela Trinidad Alcaino Tapia” BIP
N®40057173, come se indica, més abajo.

3- Incorporacidn al presupuesto por concepto de segunda cuota correspondiente a
Subvencién Faep 2024.

SUPLEMENTACION DE INGRESOS Y GASTOS 2024

Aumenta item de Ingresos SMM
SUBT | ITEM | ASIG DENOMINACION MONTO
05 03 003 DE LA DIRECCION DE EDUCACION PUBLICA 446.211
08 01 |ooo RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LIC. MEDICAS 327.253

TOTAL 773.464

Aumenta item de Gastos
SUBT | ITEM | ASIG DENCMINACION MONTO
21 01 000 | SUELDOS PERSONAL PLANTA 170.000
21 02 000 | SUELDOS PERSONAL CONTRATA 140.000
21 03 000 | REMUNERACIONES REGULADAS CODIGO DEL TRABAID 120.000
22 00 000 | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 252.156
31 02 004 | PROYECTO CONSERVACION ESC. TRINIDAD ALCAING 91.268

TOTAL 773.464




2. A continuacidn, se desarrolla la distribucién por asignacién del subtitulo 22:

SUBT | ITEM | ASIGN DENOMINACION MONTO

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

22 01 001 | ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA PERSONAS 20.000
22 02 002 VESTUARIO,ACCESCRIQOS Y PRENDAS DIVERSAS 10.000
22 02 003 | CALZADO 4,000
22 03 001 | PARA VEHICULOS 3.000
22 03 003 | PARA CALEFACCION 1.000
22 04 002 | TEXTOS Y OTROS MATERIALES DE ENSENANZA 20.000
22 04 010 | MATERIALES PARA MANTENIMIENTO Y 10:000

REPARACIONES -

22 04 999 | OTROS 15.000
22 05 001 | ELECTRICIDAD 32.000
22 05 002 | AGUA 31.196
22 05 007 | INTERNET 6.000
22 07 002 | SERVICIOS DE IMPRESION 12.000
22 08 007 PASAJES FLETES Y BODEGAIE 65.000
22 08 95% | OTROS 15.000
22 11 002 | CURSOS DE CAPACITACION 8.000

Lo que se informa v solicita al Honorable Concejo Municipal,

Les saluda atentamente,

= 14
& /
[E—== & fl
S DEPARTAMENTD
C-,
\defe de D enfo de Educacion



